
 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 598 

 

OGGETTO: CAP 590000 - AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 

DITTA ENI AREA DI SERVIZIO DI VETRONI PIERO E DELLA DITTA NOA PER 

FORNITURA DI CARBURANTE DA DESTINARE AL COMPRENSORIO IRRIGUO DI 

BUDONI E SAN TEODORO - CIG Z6D1ADDCD6 E CIG ZAE1ADDCB5. 
 

Il giorno 25/08/2016, in Nuoro, presso la sede dell’Ente, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in 

qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile; 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n°435 del 15/06/2016, è stata indetta specifica manifestazione  di interesse volta 

ad individuare uno o più operatori economici ai quali affidare la fornitura del carburante  per le 

autovetture, mezzi d’opera e macchine operatrici in capo al servizio agrario gestionale in tutto il 

comprensorio irriguo consortile; 

- la scadenza per presentare la propria candidatura era prevista per il giorno 04/07/2016; 

- entro i termini previsti non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO che: 

- è necessario e urgente procedere all’acquisizione di un certo quantitativo di carburante per 

autotrazione (Gasolio e Benzina) per il rifornimento delle macchine e dei mezzi d’opera, al fine di 

consentire lo svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente consistenti, tra le altre, nella gestione 

delle reti irrigue, nell’esecuzione dei necessari interventi di manutenzione e nella pulizia della rete di 

dreno; 

- il prezzo del carburante praticato dai gestori delle pompe  ha variabilità pressoché giornaliera è  

stabilito normalmente dalle compagnie petrolifere sulla base dell’andamento della borsa valori e di 

complessi parametri economici di mercato e comunque i margini sui quali praticare uno sconto, da 

parte dei gestori,  risultano bassissimi;  

- che l’importo stimato della fornitura per il lotto relativo al distretto di San Simone (Budoni Posada), 

per il rifornimento dei mezzi  a tutto il 31/12/2016, risulta essere pari a 7.000,00 Euro (al netto 

dell’IVA di legge) 

PRESO ATTO  della mancata partecipazione alla manifestazione di interesse per i distributori ricadenti 

nel territorio di Budoni e Posada, prossimi alla sede operativa del Consorzio; 

RILEVATO che: 

- ai sensi dell'art.36 del D.Lgs. n.50/2016, comma 2, lett. a), è possibile procedere all'affidamento diretto 

di forniture per importo fino ad € 40.000,00, adeguatamente motivato;  

- attualmente i mezzi consortili vengono riforniti presso i seguenti distributori ENI Area di Servizio di 

Ventroni Piero con sede in Budoni e NOA s.r.l.  con sede in Budoni, i cui distributori risultano 

raggiungibili anche dalle macchine operatrici; 

RITENUTO di poter procedere  all’affidamento diretto di carburante per autotrazione, a favore degli 

operatori sopra citati nel  rispetto dei principi di economicità e trasparenza e libera concorrenza e di tutti i 

principi di cui all’art. 30  del D.lgs 50/2016 così come pure riportato nell’avviso di manifestazione di 

interesse pubblicato per gli importi di seguito esplicitati: 

- € 3.500,00  (oltre IVA di legge) a favore della ditta ENI Area di Servizio di Ventroni Piero; 

- € 3.500,00 (oltre IVA di legge)  a favore della ditta NOA; 



 

 

 2

 

VISTO l’art.3 della Legge n.136/2010 e s.m.i., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari;  

RILEVATO che ai  suddetti affidamenti sono stati attribuiti i seguenti CIG: 

- ditta ENI Area di Servizio di Ventroni Piero il CIG Z6D1ADDCD6;  

- ditta NOA CIG ZAE1ADDCB5; 

VISTO il DURC della suddetta Ditta NOA con validità 02.12.2016 con la quale si attesta la regolarità 

contributiva della stessa; 

VISTO il DURC della suddetta ENI Area di Servizio di Ventroni Piero con validità 12.10.2016 con la quale si 

attesta la regolarità contributiva della stessa; 

VISTO il Bilancio di previsione dell'esercizio in corso; 

ACQUISITO il parere favorevole dell'ufficio di ragioneria dell'Ente; 

SU proposta del sottoscritto dirigente 

D E T E R M I N A 

 

- Di aggiudicare in favore della ENI Area di Servizio di Ventroni Piero, la fornitura alla pompa di carburati 

per autotrazione (Gasolio e Benzina) per l’importo di € 4.270,00  (di cui € 3.500,00 per fornitura e € 

770,00 per IVA di legge); 

  

- Di aggiudicare in favore NOA, la fornitura alla pompa di carburati per autotrazione (Gasolio e Benzina) 

per l’importo di € 4.270,00  (di cui € 3.500,00 per fornitura e € 770,00 per IVA di legge) sul Capitolo 

590000 (UPB 22);    

 

- Di impegnare, in favore della Ditta della ENI Area di Servizio di Ventroni Piero la somma di € 4.270,00 

sul capitolo 590000 (UPB 22)  del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016 sul Capitolo 590000 (UPB 22); 

   

- Di impegnare, in favore della Ditta della NOA s.r.l. la somma di € 4.270,00 sul capitolo 590000 (UPB 22) 

del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016   

 

-Di dare mandato agli Uffici dell’Ente per i successivi adempimenti. 
 

 

 

 IL DIRIGENTE  

Ing. Ignazio Lampis 

 

 
proposta n. 1086 del 04/08/2016 

 

 



 

 

 

 

Si certifica che la  presente determinazione e’ stata pubblicata all’Albo dell’Ufficio 

Consortile per quindici giorni consecutivi a partire dal 25/08/2016. 

 

 Per il Capo Settore Segreteria e AA.GG. 

Ing. Ignazio Lampis 

 


